INHALT

TEIL I: WISSENSCHAFTLICHE BEITRAGE

Das Schloss Burgpreppach und die Besitzer Fuchs von Bimbach
Volker Rofiner 3

»Konigstochter jiingste<. Bemerkungen zum Froschkonig-Mdrchen
Christoph Michel 7

Rotkippchen als Global Player
Sabine Wienker-Piepho 17

»Amor und Psyche« bei Apuleius. Ein antikes Mdrchen .
Wolfgang Speyer 45

Alexander und Thalestris. Sage oder Marchen?
Michael Pfrommer 57

»Grattula — Beddatula«. Dattel liebe Dattel mein
Ammenmirchen aus Sizilien

Rupprecht Diill und Siegrid Dill 69

Grenzfalle des Kunstmarchens: Die Mirchenoper
Mathias Mayer 93

Die bairischen Hexen in Carl Orffs Weibnachtsspiel
Lilo Gersdorf: 97

SOLDIS.
Das Mdrchen vom Kiblerkind
oder: Ein Kunstmdrchen als Medizin gegen Kriegs- und Todesangst

Andreas Hillert 103
E |
Bibliografische Informationen digitalisiert durch NATIO HLE
http://d-nb.info/1032579943 I‘B IOTHE
|



http://d-nb.info/1032579943

TEIL II: MARCHEN DER MITWIRKENDEN

Die Holunderkatze
Sophia Hillert

Der Traum von der Blume. Ein Gedicht fiir Kinder
Siegrid Dall

Das Sonnenkind
Siegrid Diill

Die Walke und der Kirschbaum
Luisa Holler

Die Geschichte vom Sternchen, das in einen Kamin fiel
Ruppreche Dill

Das Fest der Steine
Luisa Holler

Ein Schneckenmdirchen

Alkmar von Ledebur

Mabhlzeit! Ein Zwischendurchmarchen fiir den kleinen Appetit
Alkmar von Ledebur

Lotti und Gabi. Knochen, Braten und unsterbliche Seelen.
Die wabre Weibnachtsgeschichre
Andreas Hillert

Faruk. Ein Mirchen aus unserer Zeit

Sabine Kefler-Renneberg

Auf der anderen Seite der Erde
Lutz Kefiler

Haases Wassr iwr dr bluddi Wolf. HeifSes Wasser siber den kablen Wolf

Ein Mirchen aus meiner Kindbeit
Hans Lauber

INHALT

131

139

143

145

151

157

161

165

167

169



INHALT

Pfau Pfing & Panda Bo. Ein Kinderbuch
[lija Bojeff

Der Siebenschlifer. Ein Gedicht wie im Mirchen
Ilija Diirhammer

ANHANG

Liste der Teilnehmer und Mitwirkenden auf Schloss Burgpreppach
Vita von Siegrid Diill
Liste der wissenschaftlichen Veréffentlichungen von Siegrid Diill

Rezension

X1

175

187

191

193

195

211



